
 

 

UBND TỈNH THANH HÓA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 SỞ Y TẾ  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 Số:             /KH-SYT  Thanh Hóa, ngày      tháng 9  năm 2021 
 

 

KẾ HOẠCH 

Đào tạo, tập huấn về lấy mẫu và làm xét nghiệm SARS-CoV-2 

 

Thực hiện công văn số 13465/UBND-VX ngày 31/8/2021 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về việc đẩy mạnh việc thực hiện xã hội hóa xét nghiệm Covid-19. 

Để chuẩn bị lực lượng, sẵn sàng huy động thực hiện công tác lấy mẫu, làm 

xét nghiệm SARS-CoV-2 trên diện rộng để tầm soát, sàng lọc, phát hiện ca 

bệnh, phòng chống dịch Covid-19 trong diễn biến ngày càng phức tạp của dịch, 

bệnh. Sở Y tế xây dựng kế hoạch tập huấn về lấy mẫu và làm xét nghiệm SARS-

CoV-2 với các nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

Nâng cao năng lực lấy mẫu và làm xét nghiệm SARS-CoV-2 cho cán bộ y 

tế và các lực lượng có liên quan trên địa bàn tỉnh; sẵn sàng huy động thực hiện 

công tác lấy mẫu, làm xét nghiệm SARS-CoV-2 trên diện rộng để tầm soát, sàng 

lọc, phát hiện ca bệnh, phòng chống dịch Covid-19 trong diễn biến ngày càng 

phức tạp của dịch, bệnh. 

 2. Yêu cầu 

- Hầu hết các cán bộ y tế đang công tác tại các cơ sở y tế công lập và ngoài 

công lập trên địa bàn tỉnh được tập huấn, tập huấn lại về công tác lấy mẫu và 

làm xét nghiệm SARS-CoV-2; 

- Hoạt động tập huấn được tổ chức theo nhiều hình thức (trực tuyến, tập 

huấn trực tiếp, cầm tay chỉ việc, tập huấn qua truyền hình, video mẫu…), hạn 

chế tập trung đông người nhưng phải đảm bảo hiệu quả, chất lượng tập huấn; 

- Kết hợp tập huấn về kỹ năng lấy mẫu và làm xét nghiệm với hướng dẫn đảm 

bảo an toàn trong quá trình lấy mẫu và làm xét nghiệm, phòng, chống lây nhiễm 

chéo cho người được xét nghiệm cũng như cho người lấy mẫu, làm xét nghiệm. 

II. ĐỐI TƯỢNG  

2.1. Giảng viên 

Là lãnh đạo, cán bộ bộ phận xét nghiệm chuyên môn sâu của Trung tâm 

Kiểm soát bệnh tật tỉnh, đã được đào tạo TOT tại Viện Vệ sinh dịch tễ Trung 

ương và có nhiều kinh nghiệm trong công tác xét nghiệm SARS-CoV-2. 
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2.2. Học viên 

- Tất cả các cán bộ y tế tại các cơ sở y tế công lập và ngoài công lập trên 

địa bàn tỉnh; 

- Cán bộ y tế làm việc tại các phòng xét nghiệm RT-PCR mới được trang bị 

bổ sung; 

- Giảng viên và học sinh, sinh viên năm cuối Trường Cao đẳng y tế Thanh 

Hóa và phân hiệu Trường Đại học Y Hà Nội tại Thanh Hóa; 

- Các đối tượng khác: Cán bộ y tế trong các nhà máy, xí nghiệp, doanh 

nghiệp, cơ sở sản xuất, công nhân và người dân. 

III. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG THỨC TỔ CHỨC TẬP HUẤN 

3.1. Nội dung tập huấn 

- Tập huấn lấy mẫu, bảo quản và vận chuyển mẫu cho tất cả các đối tượng; 

- Tập huấn 02 phương pháp xét nghiệm là phương pháp xét nghiệm RT-

PCR và phương pháp xét nghiệm Test nhanh kháng nguyên tại chỗ cho từng 

nhóm đối tượng phù hợp; 

- Tập huấn xét nghiệm Test nhanh kháng nguyên theo Quyết định số 

2022/QĐ-BYT ngày 28/04/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn sử 

dụng sinh phẩm xét nghiệm nhanh kháng nguyên vi rút SARS-CoV-2”; 

- Hướng dẫn thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn trong quá trình lấy 

mẫu và làm xét nghiệm, phòng, chống lây nhiễm chéo cho người được xét 

nghiệm cũng như cho người lấy mẫu, làm xét nghiệm. 

3.2. Phương thức tổ chức 

- Tập huấn trực tiếp, cầm tay chỉ việc cho cán bộ y tế thực hiện xét nghiệm 

tại các đơn vị mới được trang bị bổ sung hệ thống xét nghiệm RT-PCR; 

- Tổ chức tập huấn trực tiếp cho các giảng viên và học sinh, sinh viên năm 

cuối Trường Cao đẳng y tế Thanh Hóa và phân hiệu Trường Đại học Y Hà Nội 

tại Thanh Hóa; 

- Phối hợp với các đơn vị viễn thông có uy tín, tổ chức tập huấn trực tuyến 

cho cán bộ y tế tại các cơ sở y tế tuyến tỉnh và tuyến huyện qua hệ thống Tele-

Medicine và hệ thống đào tạo trực tuyến. Cán bộ y tế tuyến huyện và tuyến xã 

tham dự tại các điểm cầu của Trung tâm y tế và BVĐK các huyện, thị xã, thành 

phố, khu vực. Trung tâm Y tế và BVĐK tổ chức tập huấn cầm tay, chỉ việc tại 

chỗ cho các bộ y tế tuyến huyện và tuyến xã trên địa bàn; 

- Các Bệnh viện, Trung tâm Y tế tập huấn trực tiếp cho các cán bộ y tế của 

đơn vị mình và Trạm Y tế chưa được tham gia tập huấn với tuyến tỉnh; 
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- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố tổ chức tập huấn cho các 

nhân viên y tế trong các nhà máy, xí nghiệp, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất… 

trên địa bàn; 

- Phối hợp với Đài PTTH tỉnh xây dựng Video mẫu hướng dẫn tự lấy mẫu 

và làm xét nghiệm phổ biến trên các kênh trực tuyến, Youtube của Đài PTTH 

tỉnh để người dân biết, tự thực hiện. 

IV. THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

3.1. Tập huấn trực tuyến cho cán bộ y tế các tuyến tỉnh, huyện, xã qua 

hệ thống Tele-Medicine và hệ thống đào tạo trực tuyến: 

- Thời gian: ½ ngày, khai mạc 7h00’ ngày 04/9/2021 (Thứ 7); 

- Đầu cầu tuyến tỉnh: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, chuẩn bị tài liệu, 

giảng viên, vật tư, trang thiết bị, test nhanh… các điều kiện cần thiết khác. Chủ 

trì đấu mối với đơn vị viễn thông để thiết lập vận hành hệ thống kết nối trực 

tuyến đến các điểm cầu cơ sở. 

- Điểm cầu tuyến huyện: Trung tâm Y tế mời các Trạm Y tế, các cơ sở y tế 

khác trên địa bàn; bố trí đủ vật tư, trang thiết bị, test nhanh… các điều kiện cần 

thiết khác. BVĐK mời các cán bộ y tế tại đơn vị, tham dự tập huấn tại điểm cầu 

của đơn vị hoặc điểm cầu Trung tâm Y tế. 

- Trung tâm Y tế và BVĐK tổ chức đào tạo trực tiếp, tại chỗ cho các cán bộ 

y tế chưa tham dự tập huấn trực tuyến với đầu cầu tuyến tỉnh. Hoàn thành trong 

ngày 05/9/2021, đảm bảo 100% các cán bộ y tế được tập huấn công tác lấy mẫu 

và làm xét nghiệm. 

- Trung tâm Y tế và các BVĐK tuyến huyện, khu vực chưa có hệ thống đào 

tạo trực tuyến phải khẩn trương chủ động phối hợp với VNPT và các đơn vị viễn 

thông để thiết lập hệ thống kết nối trực tuyến với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật 

tỉnh; trường hợp đặc biệt không bố trí được thì tham dự tập huấn tại chi nhánh 

viễn thông trên địa bàn, hoặc tại phòng họp trực tuyến UBND các huyện, thị xã, 

thành phố. 

- Các đơn vị y tế khác tham dự tại điểm cầu Trung tâm Y tế tuyến huyện 

hoặc phối hợp với VNPT và các đơn vị viễn thông bố trí điểm cầu tại đơn vị 

(nếu đủ điều kiện). 

3.2. Các hoạt động khác triển khai thực hiện trong tháng 9/2021, cụ thể 

như sau: 

- Hoàn thành đào tạo cơ bản cho cán bộ y tế cán bộ y tế thực hiện xét 

nghiệm tại các đơn vị mới được trang bị bổ sung hệ thống xét nghiệm RT-PCR 

gồm: BVĐK KV Ngọc Lặc; BVĐK Bỉm Sơn; BVĐK Sầm Sơn; BVĐK các 

huyện Yên Định; Cẩm Thủy; Quảng Xương; TTYT Thành phố Thanh Hóa. Tiếp 

tục hỗ trợ cho các đơn vị này làm chủ trang thiết bị, kỹ thuật, quy trình xét 

nghiệm để được công nhận là phòng xét nghiệm khẳng định SARS-CoV-2. 
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- Phối hợp với Đài PTTH tỉnh xây dựng Video mẫu hướng dẫn tự lấy mẫu 

và làm xét nghiệm phổ biến trên các kênh trực tuyến, Youtube của Đài PTTH 

tỉnh, hoàn thành và phổ biến từ tháng 9/2021. 

- Tổ chức 01 buổi tập huấn trực tiếp cho các giảng viên và học sinh, sinh 

viên năm cuối Trường Cao đẳng y tế Thanh Hóa và phân hiệu Trường Đại học 

Y Hà Nội tại Thanh Hóa trong tháng 9/2021 và tổ chức hướng dẫn trước khi 

thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu theo sự điều động, chỉ đạo của Ban chỉ đạo tỉnh. 

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các lớp tập huấn cho 

tất cả các nhân viên y tế trong các nhà máy, xí nghiệp, doanh nghiệp, cơ sở sản 

xuất…, hoàn thành trong tháng 9/2021. 

3.3. Giám sát và thống kê báo cáo 

Các đơn vị báo cáo danh sách cán bộ tham gia tập huấn, theo mẫu (gửi 

kèm) về phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế qua email: maiducthangth@gmail.com 

chậm nhất trong ngày 05/9/2021, cụ thể như sau: 

- Trung tâm Y tế tổng hợp báo cáo danh sách cán bộ tham gia tập huấn trên 

địa bàn (kể cả các cán bộ Trạm y tế được TTYT tập huấn trực tiếp và các cơ sở 

y tế khác tham gia tập huấn); 

- BVĐK tuyến huyện, khu vực, báo cáo danh sách cán bộ tham gia tập 

huấn tại bệnh viện (kể cả cán bộ được bệnh viện tập huấn trực tiếp). 

- Các đơn vị tuyến tỉnh khác: Báo cáo danh sách cán bộ đơn vị mình đã 

tham gia tập huấn. 

IV. KINH PHÍ 

Kinh phí cho công tác tập huấn được thực hiện theo các quy định của pháp 

luật hiện hành. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

5.1. Các phòng cơ quan Sở Y tế 

Giao phòng Nghiệp vụ Y chủ trì, phối hợp với phòng Kế hoạch Tài chính, 

Tổ chức cán bộ và các phòng có liên quan, đôn đốc, chỉ đạo, theo dõi, tổ chức 

thực hiện và thống kê danh sách cán bộ y tế được đào tạo, tập huấn, báo cáo 

Giám đốc Sở Y tế để theo dõi, chỉ đạo. 

5.2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh 

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng phương án, bố trí đủ 

các điều kiện giảng viên, tài liệu, điều kiện kiến tập, tổ chức điểm cầu trực tuyến 

… và các điều kiện cần thiết khác cho các hoạt động tập huấn. 

5.3. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố 

- Tổ chức điểm cầu tuyến huyện tại đơn vị, mời các cán bộ y tế trên địa bàn 

tham dự tập huấn theo kế hoạch; Bố trí đủ vật tư, trang thiết bị, test nhanh… các 

điều kiện cần thiết khác tại điểm cầu tuyến huyện. 

mailto:maiducthangth@gmail.com
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- Tổ chức đào tạo trực tiếp, tại chỗ cho các cán bộ y tế chưa tham dự tập 

huấn trực tuyến với đầu cầu tuyến tỉnh.  

- Thống kê, báo cáo cán bộ tham gia tập huấn theo quy định. 

5.4. BVĐK các huyện, thị xã, thành phố, khu vực 

- Tổ chức điểm cầu tại đơn vị, bố trí đủ vật tư, trang thiết bị, test nhanh… 

các điều kiện cần thiết khác tại điểm cầu hoặc phối hợp tham dự tại điểm cầu 

Trung tâm Y tế; 

- Tổ chức đào tạo trực tiếp, tại chỗ cho các cán bộ y tế chưa tham dự tập 

huấn trực tuyến với đầu cầu tuyến tỉnh.  

- Thống kê, báo cáo cán bộ tham gia tập huấn theo quy định. 

5.5. Các bệnh viện tuyến tỉnh và các đơn vị y tế khác 

Chủ động phối hợp với các đơn vị viễn thông, kết nối với điểm cầu Trung 

tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, bố trí tập huấn tại điểm cầu đơn vị hoặc điểm cầu 

Trung tâm Y tế trên địa bàn hoặc cử cán bộ xét nghiệm có đủ năng lực tham dự 

trực tiếp tại Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh đào tạo theo hình thức TOT về 

tập huấn lại cho các cán bộ y tế của đơn vị. 

5.6. Đề nghị VNPT Thanh Hóa và các đơn vị viễn thông 

- Phối hợp với các đơn vị y tế, bố trí đường truyền và các trang thiết bị cần 

thiết phục vụ công tác đào tạo, tập huấn trực tiếp. 

- Tạo điều kiện, hỗ trợ giảm chi phí đường truyền và các chi phí khác liên 

quan cho các đơn vị y tế. 

5.7. Đề nghị Đài PTTH tỉnh 

Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh hoàn chỉnh video mẫu và 

đăng tải, phát sóng trên các kênh trực tuyến, youtobe… để hướng dẫn người dân 

chủ động thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch đào tạo, tập huấn về lấy mẫu và làm xét nghiệm 

SARS-CoV-2; đề nghị các đơn vị có liên quan nghiêm túc, phối hợp triển 

khai thực hiện./. 

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC 
- Thưởng trực Tỉnh ủy; HĐND tỉnh (báo cáo); PHÓ GIÁM ĐỐC  
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Bộ Y tế (báo cáo); 

- Sở Thông tin và truyền thông (phối hợp); 

- UBND các huyện, TX, TP (phối hợp); 

- Các đơn vị viễn thông (phối hợp); 

- Các đơn vị y tế trên địa bàn (thực hiện); 

- Đài PTTH tỉnh; Báo Thanh Hóa; 

- Lưu: VT, NVY, MDT (02). 

 Phạm Ngọc Thơm 
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 MẪU  

DANH SÁCH CÁN BỘ Y TẾ ĐƯỢC TẬP HUẤN XÉT NGHIỆM SARS-COV-2 

 

Tên đơn vị: VD Trung tâm Y tế huyện A 
 

TT Họ và tên 
Năm 

sinh 

Đơn vị công 

tác 

Kết quả đạt được sau tập 

huấn (*) 

Lấy được 

mẫu XN 

Làm được XN 

Test nhanh 

      

      

      

      

      

      

 

(*) Ghi chú: Đánh số “1” nếu làm được; số “0” nếu chưa làm được 
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